



2020年3月期 第3四半期決算短信(日本基準)(連結)

2020年2月14日

上場会社名 株式会社はるやまホールディングス
 コード番号 7416 URL <http://www.haruyama.co.jp/>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長執行役員 (氏名) 治山 正史
 問合せ先責任者 (役職名) 経理部長 (氏名) 一ノ瀬 達也
 四半期報告書提出予定日 2020年2月14日
 配当支払開始予定日
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

上場取引所 東
 TEL 086-226-7101

(百万円未満切捨て)

1. 2020年3月期第3四半期の連結業績(2019年4月1日～2019年12月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2020年3月期第3四半期	33,695	7.8	1,148		924		539	
2019年3月期第3四半期	36,555	3.1	480		249		726	

(注) 包括利益 2020年3月期第3四半期 562百万円 (%) 2019年3月期第3四半期 753百万円 (%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2020年3月期第3四半期	33.08	
2019年3月期第3四半期	44.58	

潜在株式調整後1株当たり四半期純利益については、潜在株式は存在するものの1株当たり四半期純損失であるため記載しておりません。

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2020年3月期第3四半期	57,600	35,919	62.3
2019年3月期	61,051	36,733	60.2

(参考) 自己資本 2020年3月期第3四半期 35,910百万円 2019年3月期 36,724百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2019年3月期		0.00		15.50	15.50
2020年3月期		0.00			
2020年3月期(予想)				15.50	15.50

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2020年3月期の連結業績予想(2019年4月1日～2020年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	53,500	3.7	2,000	9.3	2,300	6.9	1,000		61.34

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 社 (社名) 、 除外 社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
以外の会計方針の変更 : 無
会計上の見積りの変更 : 無
修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2020年3月期3Q	16,485,078 株	2019年3月期	16,485,078 株
期末自己株式数	2020年3月期3Q	178,354 株	2019年3月期	180,854 株
期中平均株式数(四半期累計)	2020年3月期3Q	16,305,674 株	2019年3月期3Q	16,301,954 株

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用に当たっては、添付資料P. 2「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第3四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第3四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間におけるわが国経済は、設備投資が堅調に推移するなど緩やかな回復基調が続きました。しかしながら、英国のEU離脱問題や米中間の貿易摩擦問題の長期化による海外経済の不透明感などの国内経済への影響により、個人消費の本格的な回復には至っておりません。

衣料品小売業界におきましては、10月以降の気温が高く推移したことによる秋冬物衣料品の販売不振及び、物価上昇、消費税率の引き上げなどによる将来への不安から消費者の節約志向は変わらず厳しい状況で推移いたしました。

このような環境の下、当社グループにおきましては前期に引き続き「健康」をキーワードに事業を展開するなど他社との差別化戦略を行いました。

商品面では、前期に続き「ストレス対策スーツ」やファイテン株式会社と共同開発した「ファイテンシリーズ商品」、株式会社タニタとコラボレーションしたスーツ「i-Suit SUPPORTED BY TANITA(アイスーツ サポートッド バイ タニタ)」などの商品がお客様からご好評いただきました。さらに、当社のワイシャツ部門におけるヒット商品である完全ノーアイロンの「アイシャツ」においては、包装用プラスチック資材を廃止した新パッケージに加え、再生ポリエステル100%生地を採用した「ECO i-Shirt (エコアイシャツ)」が2019年度グッドデザイン賞(主催:公益財団法人日本デザイン振興会)を受賞するなど、世界的に問題となっている海洋プラスチックゴミの削減を目的とした取り組みを行ってまいりました。

さらに、商品面だけでなく、当社グループが展開するブランド「はるやま」「Perfect Suit FAcTory」「フォーエル」店舗にて使用しているプラスチックを原料としたショッピングバッグを廃止し、紙製等のショッピングバッグへ順次切り替えるなど、今後も環境に配慮した取り組みを推進してまいります。

また、「はるやま」の店舗が周辺地域の方々にとって憩いの場となり、お客様にリラックス空間で楽しいひと時をお過ごしいただき、ライフスタイルの一部としてご利用いただけるよう「クリーニング」や「リフレッシュカプセル」をはじめとした、様々なサービスを提供する「ほっとひと息ステーション」を順次拡大しております。

店舗数に関しましては、グループ全体で11店舗新規出店した一方で、12店舗を閉店したこと及び株式会社BASEのレディスカジュアル販売事業の譲渡に伴い6店舗減少した結果、当第3四半期連結会計期間末の総店舗数は467店舗となりました。

なお当社グループは衣料品販売事業以外に、広告代理業等を営んでおりますが、重要性が乏しいため記載を省略しております。

これらの結果、当第3四半期連結累計期間におきましては、売上高336億9千5百万円(前年同四半期比7.8%減)となりました。利益面では、営業損失11億4千8百万円(前年同四半期は営業損失4億8千万円)、経常損失9億2千4百万円(前年同四半期は経常損失2億4千9百万円)、親会社株主に帰属する四半期純損失5億3千9百万円(前年同四半期は親会社株主に帰属する四半期純損失7億2千6百万円)となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第3四半期連結会計期間末の資産につきましては、主に現金及び預金が42億5千6百万円減少したこと等により、流動資産が40億8千6百万円減少いたしました。一方で固定資産は6億3千6百万円増加し、その結果、総資産は前連結会計年度末に比べて34億5千万円減少し、576億円となりました。

負債につきましては、返済により借入金12億2千2百万円減少したこと等により、前連結会計年度末に比べて26億3千6百万円減少し、216億8千1百万円となりました。

純資産につきましては、親会社株主に帰属する四半期純損失が5億3千9百万円あったことに加え、2億5千2百万円の期末配当を実施したこと等により、359億1千9百万円となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2019年5月14日に発表しました通期の連結業績予想に変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2019年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	11,557,784	7,301,038
受取手形及び売掛金	151,887	162,619
商品	13,077,101	14,941,113
貯蔵品	38,550	34,189
その他	5,919,761	4,218,870
貸倒引当金	△55,750	△55,372
流動資産合計	30,689,334	26,602,460
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	5,127,642	5,129,364
土地	11,293,912	11,293,912
その他(純額)	860,972	1,007,201
有形固定資産合計	17,282,528	17,430,478
無形固定資産		
のれん	421,206	335,050
その他	426,422	604,297
無形固定資産合計	847,629	939,347
投資その他の資産		
差入保証金	7,349,889	7,171,457
その他	4,882,740	5,458,221
貸倒引当金	△1,069	△1,059
投資その他の資産合計	12,231,561	12,628,620
固定資産合計	30,361,718	30,998,447
資産合計	61,051,053	57,600,907
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	8,743,467	9,235,507
短期借入金	500,000	600,000
1年内返済予定の長期借入金	1,932,554	1,428,864
未払法人税等	310,524	9,567
ポイント引当金	770,104	716,851
賞与引当金	6,700	7,240
店舗閉鎖損失引当金	76,933	83,775
事業譲渡損失引当金	229,455	-
資産除去債務	39,208	27,408
その他	4,599,809	3,279,250
流動負債合計	17,208,758	15,388,465
固定負債		
長期借入金	3,962,896	3,144,354
退職給付に係る負債	1,468,760	1,501,030
資産除去債務	1,228,439	1,234,548
その他	448,553	412,953
固定負債合計	7,108,651	6,292,888
負債合計	24,317,409	21,681,353

(単位:千円)

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2019年12月31日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	3,991,368	3,991,368
資本剰余金	3,862,125	3,862,125
利益剰余金	28,940,373	28,146,876
自己株式	△195,945	△193,261
株主資本合計	36,597,921	35,807,108
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	125,941	102,994
繰延ヘッジ損益	379	224
その他の包括利益累計額合計	126,320	103,219
新株予約権	9,401	9,226
純資産合計	36,733,643	35,919,553
負債純資産合計	61,051,053	57,600,907

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第3四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年12月31日)
売上高	36,555,106	33,695,153
売上原価	15,638,542	14,247,128
売上総利益	20,916,563	19,448,024
販売費及び一般管理費	21,396,735	20,596,102
営業損失(△)	△480,171	△1,148,077
営業外収益		
受取利息	3,782	4,035
受取配当金	16,642	15,363
受取地代家賃	311,562	306,514
その他	78,309	72,324
営業外収益合計	410,297	398,237
営業外費用		
支払利息	17,869	13,655
賃貸費用	138,998	146,883
その他	22,370	13,743
営業外費用合計	179,238	174,282
経常損失(△)	△249,112	△924,121
特別利益		
投資有価証券売却益	—	17,500
固定資産売却益	26,218	—
特別利益合計	26,218	17,500
特別損失		
固定資産除売却損	162,653	94,755
減損損失	77,707	39,093
その他	15,014	23,849
特別損失合計	255,375	157,698
税金等調整前四半期純損失(△)	△478,269	△1,064,320
法人税、住民税及び事業税	389,186	108,653
法人税等調整額	△140,713	△633,625
法人税等合計	248,473	△524,972
四半期純損失(△)	△726,742	△539,348
親会社株主に帰属する四半期純損失(△)	△726,742	△539,348

(四半期連結包括利益計算書)
 (第3四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年12月31日)
四半期純損失(△)	△726,742	△539,348
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△27,674	△22,947
繰延ヘッジ損益	589	△154
その他の包括利益合計	△27,085	△23,101
四半期包括利益	△753,828	△562,449
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	△753,828	△562,449

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。